
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 

Ordinanza n. 190/2024 
 
OGGETTO: disciplina della circolazione stradale - istituzione del senso unico di circolazione in Via 

Paolo Dovo del Comune di Savigliano con direzione di marcia da Strada Suniglia verso 
Piazzetta Pieve (da ovest verso est), nel tratto compreso tra l’angolo perimetrale ovest 
della recinzione del fabbricato di cui al civico n. 27 e l’intersezione con Via Stefano 
Talice e contestuale istituzione di corsia ciclabile per doppio senso ciclabile nel 
medesimo tratto di strada con direzione di marcia da Via Stefano Talice verso Strada 
Suniglia (da est verso ovest) in forma temporanea e sperimentale dal 02/09/2024 al 
02/09/2025. 

 

 IL COMANDANTE DEL CORPO 

 

Vista la richiesta pervenuta via mail dall’Assessore ai Lavori Pubblici della Città di Savigliano, Geom. 

Federica BRIZIO in data 23/08/2024 (prot. Unione n. 4036/2024 del 26/08/2024) tendente ad 

ottenere l’istituzione temporanea e sperimentale del senso unico di circolazione in Via Paolo Dovo 

del Comune di Savigliano con direzione di marcia da Strada Suniglia verso Piazzetta Pieve (da ovest 

ad est), nel tratto compreso tra l’angolo perimetrale ovest della recinzione del fabbricato di cui al 

civico n. 27 e l’intersezione con Via Stefano Talice e la contestuale istituzione di corsia ciclabile per 

doppio senso ciclabile con direzione di marcia dall’intersezione con Via Stefano Talice verso Strada 

Suniglia (da est a ovest), dal 02/09/2024 al 02/09/2025 compresi; 

preso atto che i motivi della richiesta si fondano sull’obiettivo di decongestionare il traffico intenso 

in Via Paolo Dovo principalmente negli orari di entrata ed uscita degli alunni dal plesso scolastico di 

Borgo Pieve, con l’intento prevalente di aumentare la sicurezza degli utenti deboli della strada che 

ogni giorno transitano nella suddetta via; 

tenuto conto che attualmente Via Paolo Dovo è una strada urbana di tipo “F”, a doppio senso di 

circolazione, con prevalenza di parcheggi longitudinali sul lato sud e l’afflusso di una grande 

quantità di bambini, accompagnati e non, che ogni giorno si reca al plesso scolastico di Borgo Pieve 

costituisce, soprattutto negli orari di entrata ed uscita dal medesimo, un forte elemento di 

congestione del traffico veicolare nella suddetta via e nelle vie limitrofe, con incremento 

esponenziale del rischio di incidentalità;  

ravvisato che ai fini della sicurezza stradale e prevenzione dell’incidentalità, proprio per le 

specifiche caratteristiche di Via Paolo Dovo e del traffico ivi insistente, con prot. n. 5021 del 

16/10/2019 il personale del Corpo di Polizia Locale dell’ “Unione Terre della Pianura” aveva 

sottoscritto all’unanimità e trasmesso al Sindaco pro-tempore, alla Giunta Comunale, nonché per 

conoscenza, al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Savigliano ed al Comandante 

del Corpo di Polizia Locale una proposta motivata per l’istituzione del senso unico e la creazione di 

un percorso ciclabile; 

rilevato che la proposta di cui al punto precedente, sottoscritta da operatori di polizia stradale che 

quotidianamente e più volte al giorno svolgono un servizio di viabilità per l’entrata e l’uscita dei 

bambini dalla scuola, è stata più volte portata all’attenzione anche della nuova ed attuale 

Amministrazione in quanto ritenuta di rilevante importanza ai fini dell’aumento della sicurezza 

stradale; 



considerato inoltre che, l’istituzione del senso unico in Via Paolo Dovo consentirebbe altresì, 

soprattutto negli orari di entrata ed uscita dalla scuola, di decongestionare il traffico in Strada 

Suniglia, nonché alla rotatoria regolante l’intersezione tra la medesima via, Viale Piave, Viale del 

Sole e Via XXIV Maggio, consentendo una maggiore fluidità della circolazione ed un più rapido 

transito dei mezzi di soccorso che si recano presso l’ospedale cittadino; 

rilevato che su Via Paolo Dovo, strada classificata di tipo F, vige il limite di velocità di 30 km/h e 

come tale sussistono le condizioni per istituire una corsia ciclabile per doppio senso ciclabile di cui 

all’art. 3 comma 1 n. 12-ter e art. 7 c. 1 lett. i-bis C.d.S. che consenta ai soli velocipedi di percorre 

Via Paolo Dovo in senso contrario a quello unico di marcia (c.d. “controsenso”), allo scopo di 

permettere ai genitori di accompagnare a scuola i propri figli utilizzando il velocipede, così 

implementando il loro utilizzo e la mobilità sostenibile, come previsto ed auspicato dall’art. 1 

comma 2 del C.d.S.; 

preso atto del sopralluogo effettuato in data 23/08/2024 dalla richiedente Assessore ai Lavori 

Pubblici della Città di Savigliano, unitamente a funzionari dell’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - 3° 

Settore Lavori Pubblici del medesimo Ente e della Polizia Locale dell’Unione Terre della Pianura; 

tenuto conto che, su espressa richiesta dell’Amministrazione, trattasi di un progetto da considerare 

in via sperimentale per il periodo compreso tra il 02/09/2024 ed il 02/09/2025 compresi, con 

valutazioni da farsi nel corso ed al termine del predetto arco temporale; 

visto il D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), con particolare riferimento 

all’art. 7; 

visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

nuovo Codice della Strada); 

atteso che, a far data dal 01/08/06, il servizio polizia municipale del comune di Savigliano è stato 

conferito all’UNIONE TERRE DELLA PIANURA, costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/08/00, n. 

267 con atto Rep. N. 21991 in data 19/06/06 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 

Savigliano (CN) e che pertanto la predetta UNIONE TERRE DELLA PIANURA è divenuta titolare del 

presente procedimento amministrativo; 

visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, nonché l’art. 30 dello Statuto dell’Unione Terre della 

Pianura, approvato dai Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, 

rispettivamente con deliberazioni n. 14 del 30 maggio 2006, n° 22 del 13 giugno 2006 e n° 31 del 29 

maggio 2006, che affidano ai dirigenti o ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutte le funzioni che 

la legge non riserva espressamente agli organi politici o al direttore generale del comune. 

O R D I N A 

che, per le motivazioni meglio in premessa indicate, dal 02/09/2024 (o comunque dell’avvenuta 

apposizione della segnaletica verticale nonché dal tracciamento di quella orizzontale previste e 

disciplinata dal D.Lgs. n. 285/92 e dal D.P.R. n. 495/1992) al 02/09/2025 compresi: 

 sia temporaneamente istituito il SENSO UNICO DI MARCIA (Fig. II 348 art. 135 del R.E. C.d.S.) 

per  tutte le  categorie di veicoli a motore (eccetto i velocipedi sulla corsia per doppio senso 

ciclabile), nella seguente area pubblica: 

- VIA PAOLO DOVO, tratto compreso tra l’angolo perimetrale ovest della recinzione del 

fabbricato di cui al civico n. 27 e l’intersezione con Via Stefano Talice, per la direzione di 

marcia verso Piazzetta Pieve (da ovest verso est). 



e contestuale istituzione del SENSO VIETATO (Fig. II 47 Art. 116 del R.E. C.d.S.) nell’opposto 

senso di marcia, ripetuto ad ogni intersezione. 

 sia temporaneamente istituita una CORSIA CICLABILE A DOPPIO SENSO CICLABILE (Art. 3 

comma 1 n. 12-ter e Art. 7 c. 1 lett. i-bis C.d.S.) nella seguente area pubblica: 
 

- VIA PAOLO DOVO, tratto compreso tra l’intersezione con Via Stefano Talice e l’angolo 

perimetrale ovest della recinzione del fabbricato di cui al civico n. 27, per la direzione di 

marcia verso Strada Suniglia (da est verso ovest). 

La segnaletica stradale, orizzontale e verticale, dovrà essere conforme alle caratteristiche previste 

dal D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) e dal D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e 

s.m.i. (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada) e dovrà essere 

installata in ogni punto idoneo e necessario ai fini della conoscenza del provvedimento in relazione 

nuova disciplina della circolazione stradale. 

DISPONE 

 che l'apposita segnaletica stradale, verticale ed orizzontale, sia posta in opera ed a cura 
dell’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - Settore 3° Lavori Pubblici della Città di Savigliano; 

 la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

 la massima diffusione a mezzo stampa locale e social media;  

 che la Polizia Locale e coloro i quali sono preposti all’espletamento dei servizi di polizia 
stradale ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., siano 
incaricati al controllo ed osservanza della presente ordinanza. 

 

AVVERTE 
 

che per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti sanzioni 

previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada). 

Che l’efficacia del presente provvedimento avrà pieno effetto solo ad avvenuta apposizione della 

segnaletica verticale nonché dal tracciamento di quella orizzontale prevista e disciplinata dal D.Lgs. 

n. 285/92 e dal D.P.R. n. 495/1992 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, oppure, in via 

alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 

sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

Savigliano, lì 27/08/2024  

 

p. Il Comandante del Corpo 

Il Vice Comandante 

Commissario P.L. Massimo TAVELLA 

 


